

Số: /BC-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác văn hóa, thể thao và du lịch tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2023

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành: Trong tháng 02/2023, Sở tham mưu trình UBND tỉnh: Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023; kiện toàn Hội đồng tư vấn về đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã Tiền Phong - chạy tập thể tỉnh Thái Nguyên năm 2023. Ban hành các Kế hoạch: số 422/KH-SVHTTDL ngày 16/02/2023 tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương văn hóa Việt Nam” (1943-2023); số 180/KH-SVHTTDL triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh năm 2023; số 333/KH-SVHTTDL triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023; các kế hoạch tham gia thi đấu các giải vô địch quốc gia.

Sở đã chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực quan và phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Quý Mão năm 2023; chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở phục vụ tốt các đoàn công tác của Trung ương, của tỉnh đến dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và phục vụ tại các chương trình, hội nghị của tỉnh trong dịp đầu xuân Quý Mão 2023. Thực hiện tiếp nhận, xử lý 533 văn bản đến và ban hành 189 văn bản phục vụ công tác quản lý, lãnh đạo, điều hành.

2. Các lĩnh vực chuyên môn của ngành

2.1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình: Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023); thực hiện, phối hợp tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023: Lễ hội Thơ Nguyên tiêu, Hội báo Xuân Thái Nguyên; Báo cáo kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới".

Về bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá: Thực hiện quy trình các bước về nội dung Đề án đặt tên các tuyến đường, phố trên địa bàn thị trấn Hùng Sơn, huyện Đại Từ; ban hành các văn bản về đề xuất mở rộng, tu bổ di tích địa điểm lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh về thăm Khu công nghiệp Gang Thép của Công ty Cổ phần Gang thép Thái Nguyên. Hướng dẫn UBND huyện Phú

Bình, thành phố Phổ Yên hoàn thiện hồ sơ tu bổ di tích Chùa Chèo, Chùa Úc Sơn, Đình Thanh Thù, Chùa Hương Ấp. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát huy giá trị các di tích lịch sử trong vùng ATK Định Hoá, Võ Nai, Đại Từ; khu di tích lịch sử Quốc gia 27//7 tại xã Hùng Sơn, huyện Đại Từ tại Thông báo kết luận số 2510/TB-VPQH ngày 17/10/2022. Kiểm tra thực địa tại di tích đền Mục và đền Lục Giáp (thành phố Phổ Yên). Đăng ký tham gia Liên hoan trình diễn di sản văn hoá phi vật thể được Unesco ghi danh của Việt Nam, lần thứ Nhất tại tỉnh Phú Thọ.

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng chính sách, định mức hỗ trợ xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; phối hợp các huyện, thành phố rà soát, cập nhật báo cáo số liệu phục vụ xây dựng Chính sách. Chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh; hướng dẫn thực hiện các tiêu chí trong xây dựng đô thị văn minh. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương về tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội năm 2023.

Các hoạt động sự nghiệp:

Hoạt động bảo tàng: Phục vụ khai thác thông tin tư liệu cho các cá nhân, cơ quan; thực hiện sắp xếp các kho cơ sở, đăng ký hiện vật vào sổ kiểm kê bước đầu. Xây dựng kế hoạch sưu tầm tài liệu hiện vật đợt 1 “Sưu tầm tài liệu hiện vật về văn hóa các dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”. Đón tiếp khách tham quan phòng trưng bày chuyên đề và Không gian văn hoá trà Tân Cương với gần 2.300 lượt khách.

Hoạt động khu di tích lịch sử và sinh thái ATK - Định Hoá: Thực hiện kiểm tra hiện trạng các điểm di tích; bảo quản, vệ sinh định kỳ hiện vật tại kho bảo quản và các điểm di tích; tiếp tục triển khai đề án trải nghiệm du lịch “ATK Định Hóa - Thủ đô gió ngàn”. Xây dựng kế hoạch khảo sát sưu tầm tài liệu hiện vật kháng chiến, hiện vật dân tộc học và thời kỳ bao cấp năm 2023. Đón tiếp 303 đoàn với trên 81.800 lượt khách dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan các di tích.

Hoạt động phát hành phim và chiếu bóng: Thực hiện 33 buổi chiếu phim (28 buổi phục vụ xã khó khăn, đặc biệt khó khăn; 05 buổi phục vụ nhiệm vụ chính trị tại Rạp chiếu phim).

Hoạt động thư viện: Cấp 18 thẻ bạn đọc, phục vụ 3.250 lượt bạn đọc; luân chuyển 6.785 lượt sách báo; phục vụ trên 100 lượt bạn đọc đến tìm hiểu, học tập, tra cứu thông tin tại phòng Internet; trên 9.270 lượt truy cập website của Thư viện tỉnh. Phối hợp thực hiện 04 cuộc giới thiệu sách trên Đài phát thanh truyền hình tỉnh. Lược thuật báo Trung ương viết về Thái Nguyên tháng 02/2023, in và phát hành 90 bản lược thuật thông tin tháng 01/2023. Phối hợp tổ chức Lễ Hội thơ Nguyên tiêu và Hội báo xuân Thái Nguyên Quý Mão 2023.

Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp, văn hoá cơ sở: Tiếp tục duy trì và phát triển Nhà văn hóa số, đưa các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và các hoạt động biểu diễn nghệ thuật quảng bá trên nền tảng Nhà văn hóa số. Tổ chức 10 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp phục vụ nhiệm vụ chính trị và phục vụ nhân dân; biểu diễn 01 buổi tuyên truyền qua hình thức nghệ thuật.

2.2. Lĩnh vực thể thao: Cử đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc, khu vực, thế giới (Bóng đá nữ, Muay, Kickboxing, Jujitsu; giải Vô địch Jujitsu thế giới tại Thái Lan). Ban hành Kế hoạch tổ chức giải cầu lông Ngành văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Thái Nguyên; Giải chạy trực tuyến tỉnh Thái Nguyên năm 2023. Giao kế hoạch hoạt động cho các đơn vị sự nghiệp thể dục thể thao. Tham gia ký kết Kế hoạch phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2030. Tham gia, duy trì hoạt động của các Liên đoàn, hội, câu lạc bộ thể thao trong tỉnh.

Công tác đào tạo học sinh năng khiếu TDTT: Phân bổ chỉ tiêu đào tạo vận động viên trẻ, học sinh năng khiếu thể thao, tham gia thi đấu các giải thể thao, số huy chương, đẳng cấp các bộ môn năm 2023. Tập trung tập luyện bộ môn Bóng đá nữ và thi đấu giải Vô địch Bóng đá nữ U16 quốc gia; tập trung cao cho tập luyện chuyên môn để chuẩn bị thi đấu các giải trong tháng 3. Tăng cường kiểm tra quản lý ăn ở nội trú, học tập văn hóa của vận động viên trẻ, học sinh năng khiếu thể thao.

Thể thao thành tích cao: Xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức các giải thi đấu cấp tỉnh, các giải toàn quốc và phối hợp tổ chức giải thể thao ngành bảo hiểm xã hội, Sở Y tế. Thực hiện rà soát thanh lý vận động viên và xây dựng kế hoạch thanh lý, tuyển chọn vận động viên năm 2023. Duy trì tập luyện thường xuyên của các đội tuyển và chuẩn bị thi đấu các giải toàn quốc, thế giới trong tháng 3.

2.3. Lĩnh vực du lịch: Triển khai kế hoạch tổ chức khảo sát chuyên sâu tài nguyên hang động phục vụ phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên (*khảo sát hang suối Mỏ Gà, xã Phú Thượng, huyện Võ Nhai*); tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh đầu tư phát triển du lịch sinh thái; quản lý, quy hoạch các khu du lịch, điểm du lịch sinh thái trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Phối hợp UBND huyện Võ Nhai tổ chức công bố quyết định của UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cộng đồng xóm Mỏ Gà, xã Phú Thượng.

Kết quả hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023: Các hoạt động du lịch diễn ra an toàn, vui tươi, lành mạnh; đảm bảo tốt an ninh, an toàn cho khách du lịch, không xảy ra các hiện tượng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch tại các đơn vị hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh. Tổng lượng khách tham quan tại các khu, điểm du lịch (*tính từ mừng 01 đến hết mừng 08 âm lịch*) đạt hơn 564 nghìn lượt, doanh thu từ du lịch đạt 84,6 tỷ đồng.

Hoạt động quảng bá, xúc tiến, tư vấn thông tin du lịch: Thường xuyên duy trì đảm bảo công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên Website du lịch

Thái Nguyên, Công du lịch thông minh và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội. Trong đó tập trung tuyên truyền trước, trong và sau các lễ hội diễn ra trên địa bàn tỉnh dịp xuân Quý Mão. Trong tháng 02 biên tập xây dựng 02 video clip đăng tải lên Youtube đồng thời đăng tải lên Website Du lịch Thái Nguyên 23 tin, bài viết, 109 ảnh quảng bá về du lịch Thái Nguyên đã thu hút được trên 160.000 lượt truy cập; Công du lịch thông minh thu hút trên 9.500 lượt truy cập; Zalo official account đã đăng tải 23 tin, bài thu hút trên 4.000 lượt xem bài viết; Fanpage facebook đã đăng tải 23 tin, bài kèm 126 ảnh, 04 video quảng bá về du lịch Thái Nguyên đã thu hút trên 19.500 lượt tiếp cận; Youtube đã thu hút trên 1.100 lượt xem; Tiktok thu hút trên 5.000 lượt xem.

Rà soát thông tin, hình ảnh phục vụ xuất bản 03 đầu ấn phẩm quảng bá du lịch Thái Nguyên. Tham dự Tuần Văn hóa - du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023. Tư vấn, kết nối, hỗ trợ các Công ty lữ hành và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên.

2.4. Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình ở địa phương: Tại các huyện, thành phố, Phòng Văn hoá và Thông tin đã tham mưu có hiệu quả cho UBND ban hành văn bản thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn; kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, thể thao; kế hoạch hoạt động công tác năm 2023; kế hoạch tổ chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn của tỉnh, địa phương. Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng nông thôn mới, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tăng cường công tác quản lý lễ hội năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phục vụ độc giả tới thư viện, tủ sách huyện, xã, phường... Triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình ở địa phương theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

3.1. Công tác thanh tra, kiểm tra: Thanh tra Sở đã tổ chức kiểm tra việc chấp các quy định của pháp luật trong hoạt động Lễ hội xuân Quý Mão 2023 tại 6 địa điểm tổ chức hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện nội dung quảng cáo theo thông báo quảng cáo của 06 tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên. Qua kiểm tra, các tổ chức, cá nhân đều thực hiện quảng cáo theo đúng nội dung thông báo quảng cáo của Sở. Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên theo lịch.

3.2. Công tác kế hoạch tài chính và xây dựng cơ bản các dự án thuộc ngành quản lý: Thực hiện thẩm tra quyết toán NSNN năm 2022. Đôn đốc, kiểm tra tiến độ các dự án chuyển tiếp; nghiệm thu, bàn giao các công trình tu bổ di tích năm 2022. Thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư công và kinh phí được giao đảm bảo tiến độ và đúng quy định. Tham gia ý kiến thẩm định các dự án đầu tư, phát triển liên quan đến văn hóa, thể thao và du lịch.

3.3. Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng:

Công tác tổ chức cán bộ: Ban hành kế hoạch rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031. Thực hiện chế độ chính sách nâng lương trước thời hạn năm 2022 (04 công chức) và nâng lương thường xuyên (01 công chức); đề nghị ra thông báo nghỉ hưu đối với viên chức thuộc diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức...; đăng ký tham gia khóa bồi dưỡng chuyên viên cao cấp; đăng ký các lớp bồi dưỡng lý luận chính

Công tác thi đua khen thưởng: Ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng ngành văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2023; đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2023.

3.4. Giải quyết thủ tục hành chính: Trong tháng 02/2023, Sở đã tiếp nhận, thẩm định và cấp 15 hồ sơ, trong đó: 06 hồ sơ lĩnh vực du lịch, 09 hồ sơ lĩnh vực văn hóa; các hồ sơ được giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ giải quyết quá hạn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: Trong tháng 02/2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu ban hành và hướng dẫn các văn bản quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực (văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình); công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực hoạt động ngành quản lý tạo môi trường lành mạnh phục vụ nhân dân đón tết, vui xuân. Triển khai các chương trình, hoạt động sự nghiệp văn hoá, thể thao và du lịch theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023). Tổ chức tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim, luân chuyển sách phục vụ nhân dân nhất là đồng bào vùng sâu, vùng xa, các đối tượng chính sách; truyền truyền quảng bá du lịch Thái Nguyên trên các phương tiện truyền thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2023

1. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực (văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình); chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại địa phương.

2. Tiếp tục thực hiện rà soát và quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý theo quy định; xây dựng Kế hoạch và thực hiện luân chuyển, điều động chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện các chế độ chính sách, tiền lương, nâng ngạch, chuyển ngạch, thay đổi các chức danh nghề nghiệp đối với công chức, viên chức, người lao động; thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo quy định.

3. Lĩnh vực văn hoá, gia đình: Thực hiện quy trình lập quy hoạch quảng cáo ngoài trời. Thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai chiến lược văn hóa đối ngoại giai đoạn 2022-2026 (Xây dựng các ấn phẩm, video clip,

phóng sự quảng bá hình ảnh, văn hóa, du lịch tỉnh Thái Nguyên trên Đài Truyền hình Việt Nam và các nền tảng số). Triển khai các kế hoạch: xây dựng tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh tại thành phố Thái Nguyên; tổ chức Cuộc thi và Triển lãm mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên lần thứ VIII.

Thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động: bảo tồn di sản văn hoá, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, cấp sách, triển lãm, thư viện; thực hiện chuyên mục tuyên truyền phong trào TĐĐKXDĐSVH, nếp sống văn hoá và gia đình theo kế hoạch.

4. Lĩnh vực thể thao: Thành lập các đội tuyển tập trung tập luyện và thi đấu các giải toàn quốc, khu vực và quốc tế. Hướng dẫn, kiểm tra công tác tập luyện của các đội tuyển thể thao, học sinh năng khiếu thể thao của tỉnh và công tác tổ chức hoạt động thể dục thể thao quần chúng.

5. Lĩnh vực du lịch: Triển khai hướng dẫn xây dựng điểm du lịch cộng đồng tại huyện Đại Từ và huyện Định Hóa. Tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ du lịch năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế VITM - Hanoi 2023 và Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch Thái Nguyên tại Hà Nội. Biên tập, xuất bản (*dự kiến 03 đầu ấn phẩm*) quảng bá du lịch Thái Nguyên. Tiếp tục duy trì các kênh quảng bá trên Website Du lịch Thái Nguyên, Cổng du lịch thông minh và các kênh trên nền tảng mạng xã hội của đơn vị như: Zalo official account, Fanpage facebook, youtube, tiktok. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá du lịch Thái Nguyên trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương. Tăng cường khảo sát, đưa tin về các điểm đến du lịch; tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn, kết nối, hỗ trợ các công ty lữ hành và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác tháng 02/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Tổng Cục Du lịch;
- Tổng Cục Thể dục Thể thao;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- PA03, Công an tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTr (Hường).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tuấn